

*

Số: -BC/BCSD

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”

Thực hiện Hướng dẫn số 51-HD/BTGTW ngày 10/5/2022 về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 07-CT/TW), Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ báo cáo những kết quả chủ yếu đạt được như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bộ Nội vụ là cơ quan của Chính phủ, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các ngành, lĩnh vực: Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đào tạo, bồi dưỡng về chuyên ngành hành chính và quản lý nhà nước; hội, tổ chức phi chính phủ; thi đua, khen thưởng; tôn giáo; văn thư, lưu trữ nhà nước; thanh niên và quản lý nhà nước đối với các dịch vụ công thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật được quy định tại Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ. Cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ hiện nay gồm có 22 đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ (có 02 đơn vị tương đương cấp tổng cục); 04 đơn vị sự nghiệp phục vụ chức năng quản lý nhà nước của Bộ.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 07-CT/TW

- Ngay sau khi Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 07-CT/TW, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã phối hợp với Đảng ủy Bộ lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức Đảng và các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 07-CT/TW, Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin

cơ sở đến đội ngũ cán bộ chủ chốt. Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ quán triệt nội dung các văn bản trên đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình.

- Việc đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở luôn được Đảng ủy Bộ Nội vụ, các chi bộ và chính quyền quan tâm, tổ chức quán triệt tại các buổi sinh hoạt hoặc giao ban định kỳ để mỗi đảng viên, công chức, viên chức hiểu được ý nghĩa, vai trò của công tác thông tin cơ sở, gắn với thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, phù hợp với tình hình mới.

- Qua học tập, quán triệt, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và nâng cao tư tưởng, lý luận, năng lực thực tiễn của đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ; tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thông tin cơ sở; sự phối hợp giữa các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở trong tình hình mới.

Nhìn chung, sau 5 năm triển khai thực hiện, công tác quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 07-CT/TW đã được Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ và Đảng ủy cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời bám sát chức năng, nhiệm vụ được Chính phủ giao cũng như hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về hoạt động thông tin cơ sở.

2. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị số 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở

Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ triển khai thực hiện, tuyên truyền thông tin cơ sở trong tình hình mới trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ, công/trang thông tin điện tử thành phần, các cơ quan báo chí của một số đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. Cụ thể:

a) Hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Phổ biến kịp thời và thường xuyên chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cung cấp đầy đủ các thông tin thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ theo quy định tại Luật Tiếp cận thông tin và quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang/cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước qua Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ. Đặc biệt, Bộ Nội vụ đã xây dựng chuyên trang của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ - Thực hiện

Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII, đây là trang tin quan trọng để tuyên truyền việc triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng cũng như thông tin về thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng vào các quy định của pháp luật; đồng thời, là kênh thông tin chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần tạo điều kiện để Nhân dân, các tổ chức hiệu, đoàn kết và đồng thuận từ cấp cơ sở về các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

- Ngoài ra, các trang thông tin điện tử, chuyên trang, chuyên mục khác như: Bộ Nội vụ - Phòng, chống dịch COVID-19; Kiểm soát thủ tục hành chính; Trang thông tin điện tử về cải cách hành chính; Thông tin đối ngoại; Xây dựng nông thôn mới; Công tác cán bộ nữ; Chuyển đổi số; Thực hiện văn hóa công sở; Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Điều tra cơ sở hành chính; Trang thông tin điện tử về sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ;... cũng được lồng ghép thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ về công tác thông tin cơ sở.

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền được mở rộng và đa dạng thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông đa phương tiện nhằm tạo sự đa dạng, sức thuyết phục, lan tỏa đối với người xem. Ngoài ra, các đơn vị đã chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền trên Bảng tin tại cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật tới đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý thông tin trong các hoạt động chỉ đạo, điều hành, thực thi công vụ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, đặc biệt là những thông tin quan trọng, thông tin thuộc danh mục bí mật nhà nước. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn, viết, nói và làm theo đúng quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc sử dụng Internet, mạng xã hội để chia sẻ, cung cấp thông tin phù hợp, bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật thông tin theo quy định.

- Bên cạnh đó, Bộ Nội vụ đã triển khai Hệ thống tiếp nhận, xử lý và trả lời phản, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về các vướng mắc, khó khăn trong thực hiện cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính liên quan đến các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, ngành Nội vụ; hành vi, thái độ của công chức trong thực thi công vụ và hoạt động nghề nghiệp của viên

chức tại Bộ Nội vụ và ngành Nội vụ thông qua Hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ có địa chỉ: <https://phananh.moha.gov.vn>. Việc tiếp nhận thông tin và trả lời phản ánh, kiến nghị của Đại biểu quốc hội, Đoàn đại biểu quốc hội, của cử tri và người dân, doanh nghiệp thông qua các kênh thông tin luôn chủ động, kịp thời.

Đồng thời, Bộ Nội vụ đã ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, Quy chế tiếp cận thông tin của Bộ Nội vụ và Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Bộ Nội vụ; thực hiện tốt quy định về chỉ đạo, định hướng tư tưởng, chính trị đối với các thông tin báo chí và công tác tiếp nhận, xử lý thông tin báo chí, dư luận xã hội phục vụ hoạt động của Bộ Nội vụ.

- Tạp chí Tổ chức nhà nước và các cơ quan báo chí của Bộ Nội vụ, thực hiện chức năng giúp Bộ trưởng thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tổ chức nhà nước; là diễn đàn khoa học, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, lý luận, nghiệp vụ về tổ chức, hoạt động của nền hành chính nhà nước... Các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao đã được triển khai thông tin, tuyên truyền lồng ghép với công tác thông tin cơ sở trên Tạp chí Tổ chức nhà nước in (báo giấy) và Tạp chí điện tử Tổ chức nhà nước (báo mạng) có địa chỉ: <http://tcnn.vn>; Tạp chí Thi đua, Khen thưởng; Tạp chí Quản lý Nhà nước; Tạp chí Khoa học Nội vụ.

Các cơ quan báo chí của Bộ luôn chủ động, linh hoạt, nhạy bén trong hoạt động báo chí, truyền thông của Bộ qua việc khai thác thông tin đa chiều phục vụ nhiệm vụ chính trị của Bộ Nội vụ, ngành Nội vụ. Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng, những tấm gương người tốt, việc tốt nhằm nhân rộng và giới thiệu nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, nhiều điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại tới độc giả cả nước.

b) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Dịch vụ công trực tuyến của Bộ Nội vụ được triển khai, sử dụng nền tảng xác thực chung của Bộ tại địa chỉ <https://dichvucong.moha.gov.vn> và <https://moha.gov.vn/dich-vu-cong.html>; ngoài ra, đối với các đơn vị trực thuộc cũng triển khai Cổng dịch vụ công trực tuyến dành riêng cho từng đơn vị như: Ban Tôn giáo Chính phủ tại địa chỉ <http://dvc.btgcp.gov.vn>.

Từ năm 2016 đến nay, Bộ Nội vụ đã đưa vào khai thác các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đảm bảo đúng tiến độ theo tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo Bộ như: Nộp hồ sơ đăng ký thi tuyển công chức nhà nước; Tài liệu lưu trữ (thuộc phong lưu trữ nhà nước Việt Nam); Thống kê công tác văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ. Đưa vào khai thác, sử dụng Cổng thông tin điện tử Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại địa chỉ: (<http://banthiduakhenthuongtw.gov.vn>) và đã tích hợp các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng: Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử ngành Thi đua, Khen thưởng; Hệ thống quản lý lưu trữ điện tử; Hệ thống quản lý văn bản đi, đến. Cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của Ban Tôn giáo chính phủ trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ và đang triển khai việc tích hợp, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia.

c) Về thi đua, khen thưởng

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức triển khai thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng được giao quản lý; ngoài ra, phổ biến, nhân rộng các điển hình, mô hình, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên Cổng thông tin điện tử Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có địa chỉ: <http://banthiduakhenthuongtw.gov.vn>.

- Công tác thông tin cơ sở được lồng ghép vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình, mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội của Bộ, ban, ngành, địa phương.

Qua 5 năm triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở, Cổng thông tin điện tử Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã đăng tải nhiều tin, bài giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình cho các cơ quan thông tấn báo chí để tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh; các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương đã đăng tải, phát sóng các tin bài, phóng sự về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, về các phong trào thi đua, hoạt động tổng kết cụm khối thi đua, chia sẻ kinh nghiệm, phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi; xây dựng và xuất bản video clip tuyên truyền các tập thể, cá nhân đã có nhiều cách làm hay, sáng tạo, huy động nguồn lực xã hội hóa, các sáng kiến và những đề xuất phù hợp với từng địa phương, có nhiều mô hình, cách làm sáng tạo được nhân rộng, áp dụng trên địa bàn cả nước. Từ đó, nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp cho các phong trào thi đua được các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Nhìn chung, các Bộ, ban, ngành, địa phương đã quan tâm khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể ở cơ sở, cá nhân trực tiếp lao động - nhân tố chính tham gia các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, các chương trình, mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở cơ sở, nhất là đối tượng nông dân, đoàn viên, hội viên, xã viên các hợp tác xã; chú trọng xét thi đua, khen thưởng đối với các giải pháp, sáng kiến, kinh nghiệm, đề tài khoa học đầu tư phát triển cho nông nghiệp nhằm động viên các tập thể, cá nhân phát huy khả năng, phẩm chất tốt đẹp, tích cực bồi dưỡng, xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, xây dựng nếp sống mới và xã hội văn minh, đẩy lùi những tư tưởng, việc làm tiêu cực, những thói hư, tật xấu.

Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản liên quan được lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương chỉ đạo thường xuyên cập nhật trên Cổng thông tin điện tử và Tạp chí Thi đua - Khen thưởng các quy định của pháp luật về Luật Thi đua - Khen thưởng, người dân được tiếp cận và cập nhật thông tin một cách toàn diện về mọi mặt của đời sống xã hội, thông tin về hoạt động của các cơ quan nhà nước nói chung và lĩnh vực thi đua, khen thưởng nói riêng.

- Trong thời gian tới, Ban Thi đua - Khen thưởng thực hiện tốt công tác công bố, giới thiệu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản quy định chi tiết về công tác thi đua, khen thưởng trên Cổng thông tin điện tử Ban Thi đua - Khen thưởng và Tạp chí Thi đua - Khen thưởng bằng nhiều hình thức nhằm phục vụ tốt công tác thông tin cơ sở cũng như việc thực hiện quyền được thông tin và tiếp cận thông tin của người dân.

d) Về tín ngưỡng, tôn giáo

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ chỉ đạo Ban Tôn giáo Chính phủ triển khai thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng được giao quản lý trên Trang thông tin điện tử có địa chỉ: <http://btgcp.gov.vn>. Thông qua Trang thông tin điện tử của Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ đã trực tiếp thông tin, truyền truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến mọi tầng lớp Nhân dân trên cả nước.

Cụ thể, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo được Quốc hội thông qua ngày 18/11/2016 và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo được Chính phủ ban hành ngày 30/12/2017. Dự kiến trong thời gian tới, sau khi được Chính phủ thông qua, sẽ

thông tin đầy đủ và kịp thời Nghị định thay thế Nghị định số 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định xử phạt hành chính trong lĩnh vực tôn giáo và các lĩnh vực khác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Tôn giáo Chính phủ...

đ) Về văn thư, lưu trữ

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ chỉ đạo Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước tổ chức triển khai thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng được giao quản lý trên Trang thông tin điện tử của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước có địa chỉ: <https://luutru.gov.vn>.

- Bên cạnh đó, trong 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, Ban Cán sự đảng Bộ luôn chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước chỉ đạo các Trung tâm Lưu trữ quốc gia thực hiện tốt công tác phục vụ việc tra tìm, nghiên cứu, sử dụng tài liệu của công chúng độc giả tại các Phòng Đọc. Bên cạnh đó, hằng năm, các Trung tâm Lưu trữ quốc gia đã biên soạn các ấn phẩm thông tin về tài liệu lưu trữ theo các chuyên đề, đặc biệt là cung cấp thông tin về danh mục tài liệu lưu trữ có liên quan đến lịch sử phát triển của từng địa phương phục vụ việc nghiên cứu, xây dựng tài liệu tuyên truyền tại cơ sở.

- Ngoài ra, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ công nghệ thông tin, truyền thông đa phương tiện để công bố tài liệu lưu trữ. Mỗi năm có đến hàng trăm tin, bài viết giới thiệu về tài liệu lưu trữ hiện đang bảo quản tại các Trung tâm Lưu trữ quốc gia thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Cục và các báo, tạp chí như: Tạp chí Văn thư - Lưu trữ Việt Nam, Tạp chí Dấu ấn thời gian, Tạp chí Xưa và Nay, Tạp chí Nghiên cứu lịch sử, Báo Nhân dân, Báo Lao động, Báo Tiền phong, Báo Đại biểu Nhân dân...

- Đồng thời, tích cực phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam, Truyền hình Quốc hội và các truyền hình địa phương như Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Lâm Đồng... xây dựng các bộ phim giới thiệu tài liệu lưu trữ để giới thiệu đến công chúng.

- Từ năm 2017, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã nghiên cứu, khai thác các thế mạnh của mạng xã hội để thử nghiệm việc giới thiệu, quảng bá tài liệu lưu trữ. Đến cuối năm 2019, đã có hơn 200 video giới thiệu về tài liệu lưu trữ được các Trung tâm Lưu trữ quốc gia thực hiện hoặc phối hợp với các Đài

truyền hình sản xuất được đăng tải trên fanpage của Cục và các Trung tâm Lưu trữ quốc gia với hơn 1 triệu lượt người xem.

- Đã tổ chức mỗi năm hơn 10 cuộc trưng bày, triển lãm tài liệu lưu trữ với các quy mô, tính chất khác nhau, trong đó có hàng chục cuộc trưng bày, triển lãm phối hợp với các cơ quan, tổ chức ở trung ương như: Lưu trữ Bộ Ngoại giao, Cục Lưu trữ Văn phòng Trung ương Đảng, Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bảo tàng Lịch sử quốc gia Việt Nam, Bảo tàng Phụ nữ, Bảo tàng chứng tích chiến tranh, Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch... và gần 30 địa phương ở trong nước. Một số địa phương đã sử dụng hình thức trưng bày lưu động để giới thiệu nội dung triển lãm đến nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Các ấn phẩm, sự kiện nêu trên đã được đông đảo quần chúng Nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ. Không chỉ vậy, đây còn là nguồn thông tin tham khảo hữu ích, phục vụ công tác xây dựng nội dung tuyên truyền tại cơ sở, đồng thời giúp lực lượng làm nhiệm vụ tuyên truyền thường xuyên được cung cấp thông tin, định hướng nội dung để công tác thông tin tuyên truyền đến người dân đạt hiệu quả hơn.

e) Về đào tạo, bồi dưỡng

- Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trực thuộc Bộ, như: Học viện Hành chính Quốc gia và Trường Đại học Nội vụ triển khai thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng được giao quản lý trên Trang thông tin điện tử có địa chỉ: <https://www1.napa.vn> và <http://truongnoivu.edu.vn>. Đặc biệt, chú trọng lồng ghép các hoạt động giảng dạy với hoạt động thông tin tuyên truyền về thông tin cơ sở. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên trong công tác hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Ngoài ra, Học viện Hành Chính Quốc gia phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam và các đơn vị truyền hình địa phương như Hà Nội, Kênh truyền hình Quốc phòng Việt Nam... xây dựng các video giới thiệu về nhà Trường, thông tin rộng rãi về hoạt động của nhà Trường. Các ấn phẩm, hình thức thông tin nêu trên đã được đông đảo cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên của nhà Trường hưởng ứng và tham gia. Không chỉ vậy, đây còn là nguồn thông tin tham khảo hữu ích, phục vụ công tác xây dựng nội dung tuyên truyền tại cơ sở, đồng thời giúp lực lượng làm nhiệm vụ tuyên truyền thường xuyên được cung cấp

thông tin, định hướng nội dung để công tác thông tin tuyên truyền đến cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên của nhà Trường đạt hiệu quả hơn.

g) Về nghiên cứu khoa học

- Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Bộ chỉ đạo Viện Khoa học tổ chức nhà nước đã triển khai thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng được giao quản lý trên Trang thông tin điện tử có địa chỉ: <http://isos.gov.vn>.

- Viện Khoa học Tổ chức nhà nước luôn duy trì và cập nhật tin tức thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của Viện với các mục như: Điểm tin, Nghiên cứu trao đổi, Tin hoạt động... nhằm thông tin tới bạn đọc trong và ngoài nước về các thông tin liên quan đến lĩnh vực khoa học tổ chức nhà nước, công chức, công vụ, cải cách hành chính... đến công chúng. Đồng thời, hàng quý có xuất bản 01 Bản thông tin kết quả nghiên cứu khoa học trên môi trường điện tử.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

- Hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới được Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Bộ Nội vụ đặc biệt quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao trong thực hiện các nhiệm vụ đồng đều trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ.

- Ban Cán sự đảng và Đảng ủy Bộ đã có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở.

- Trong tổ chức thực hiện, Ban Cán sự đảng Bộ đề ra và thực hiện nhiều giải pháp thiết thực, phù hợp với từng giai đoạn, tình hình mới để đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động thông tin cơ sở.

- Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ và các trang/cổng thông tin điện tử thành phần của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ đã chú trọng lồng ghép cung cấp thông tin về các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị với hoạt động thông tin cơ sở; cung cấp các dịch vụ công trực tuyến và trả lời phản ánh, kiến nghị của đại biểu Quốc hội, cử tri, người dân và doanh nghiệp.

- Ngoài ra, việc ban hành các nội dung cải cách hành chính, trong đó có nội dung “Xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số” đặt ra trong Nghị quyết số 76/NQ-CP về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 cũng là một trong những yếu tố tạo thuận lợi, tiền đề cho quá trình thực hiện và đẩy mạnh ứng dụng thông tin hiện đại cho hoạt động tin cơ sở.

b) Hạn chế

- Các hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới của Bộ Nội vụ có lúc còn chưa được tập trung mà chỉ lồng ghép với các hoạt động thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, ngành Nội vụ.

- Các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho công chức, viên chức được phân công làm công tác thông tin cơ sở; bồi dưỡng liên quan tới phương pháp, kỹ năng xử lý thông tin... chưa được thực hiện thường xuyên nên ảnh hưởng đến chất lượng công tác thông tin cơ sở.

- Kinh phí thực hiện hoạt động thông tin cơ sở chưa được bố trí để thực hiện nhiệm vụ một cách thường xuyên; trang thiết bị phục vụ còn thiếu, hình thức tuyên truyền còn chưa phong phú.

- Bên cạnh đó, một số cấp ủy đảng và lãnh đạo đơn vị trong Bộ có lúc còn chưa quán triệt và triển khai đầy đủ Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí Thư trung ương Đảng và và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động thông tin cơ sở; một số đảng viên, công chức, viên chức chưa coi hoạt động thông tin cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Phương hướng

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”. Các cấp ủy Đảng trong Bộ cần nhận thức đúng về tầm quan trọng, nội dung hoạt động thông tin cơ sở và nguyên tắc hoạt động thông tin cơ sở..., coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của mỗi cấp ủy Đảng và đảng viên trong toàn Đảng bộ.

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự đảng và lãnh đạo Bộ Nội vụ trong việc xây dựng quy hoạch hệ thống thông tin cơ sở trực thuộc; tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin và hoạt động thông

tin cơ sở chuyên ngành; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong hoạt động thông tin cơ sở; đẩy mạnh quảng bá hình ảnh và nâng cao vị thế của Bộ Nội vụ nói riêng và Việt Nam nói chung.

- Đổi mới phương thức truyền thông, nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, bám sát các nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Nội vụ để các sự kiện, hoạt động của Bộ, ngành Nội vụ được phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, thông tin mang tính đa dạng, đa chiều nhằm tạo sự lan tỏa, sự đồng thuận cao của người dân và các tổ chức đối với các nhiệm vụ chính trị của Bộ và ngành Nội vụ. Bên cạnh đó, chủ động cung cấp thông tin kịp thời, tạo điều kiện để người dân, tổ chức tiếp cận thông tin chính thống một cách nhanh chóng về các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm đối với các lĩnh vực công tác của Bộ Nội vụ trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ và các trang/cổng của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về tổ chức triển thông tin cơ sở trong tình hình mới cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đặc biệt là những người làm công tác thông tin cơ sở.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Tăng cường phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Bộ để nâng cao nhận thức trong việc thực hiện thông tin cơ sở, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng và đảng viên trong toàn Đảng bộ; tiếp tục phát huy những ưu điểm, thành tích đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả sơ kết thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cấp ủy Đảng, người đứng đầu các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ trong việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, góp phần đưa hoạt động thông tin cơ sở đến với đông đảo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Bộ. Động viên, khuyến khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Bộ, nhất là cán bộ chủ chốt cần tích cực nghiên cứu, tham gia hoạt động thông tin cơ sở.

- Các cấp ủy đảng cần lựa chọn, đưa những nội dung thiết thực được quy định trong Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết

định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở gắn với nhiệm vụ Chính trị của đơn vị đưa vào các cuộc sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, góp phần nâng cao trình độ, nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là những nội dung trong Quy chế hoạt động thông tin cơ sở và các lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

- Tiếp tục gắn việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” với việc thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở. Các cấp ủy Đảng cần tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư.

- Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trực thuộc Bộ tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với hoạt động thông tin cơ sở để nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên ngang tầm nhiệm vụ, tích cực ứng dụng khoa học và công nghệ để đổi mới phương pháp giảng dạy phù hợp với tình hình mới.

- Các tổ chức Đoàn thể trong Bộ tăng cường tuyên truyền, động viên, khuyến khích đoàn viên, hội viên, nhất là đoàn viên thanh niên nhằm trang bị kỹ năng trong hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thành các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch về Chuyển đổi số theo quy định của Chính phủ, Bộ Nội vụ nhằm ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông đa phương tiện vào công tác thông tin cơ sở để thông tin, tuyên truyền một cách chuẩn xác, hình thức sáng tạo, dễ tiếp nhận.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để hoạt động thông tin cơ sở của Bộ Nội vụ đạt hiệu quả cao trong thời gian tới, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ kiến nghị như sau:

1. Chính phủ bố trí kinh phí để trang bị cơ sở vật chất, các phương tiện phục vụ nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao năng lực hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới.

2. Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho các cơ quan thông

tin, báo chí và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động thông tin cơ sở.

3. Hướng dẫn và định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới.

4. Trên cơ sở Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”, Chính phủ ban hành văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động thông tin cơ sở để làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện thống nhất từ Trung ương đến cơ sở.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ kính gửi Ban Tuyên giáo Trung ương để tổng hợp, báo cáo Ban Bí thư./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư BCSD Bộ (để báo cáo),
- Các đ/c thành viên BCSD Bộ;
- Lưu: VPBCSD, TTTT(02).

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Trọng Thừa